
 

COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Sede legale: Via Provinciale n. 4 - 28828 Gurro (VB) - Tel. 0323 76100  

C.F. 84005740034– P. Iva 0094900035 

e-mail: comune.gurro@ruparpiemonte.it 

Pec protocollo.comune.gurro@pec.it 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 2 DEL  08.03.2025   

 

Area Vigilanza – “Polizia Urbana – Polizia Amministrativa”. Conferimento incarico di elevata 

qualificazione al Dr. Massera Giacomo. 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- Ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.lgs. n. 267/2000 il Sindaco nomina i Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali; 

- L’art. 109 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento  

motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

 

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 

dirigenti; 

 

Considerato l’art. 19, comma 2 del CCNL Comparto Funzioni Locali 16.11.2022 prevede “nei comuni 

privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari 

e dell’Elevata qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area 

oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia possibile 

attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal fine, 

al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e 

temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli Istruttori purché in possesso 

delle necessarie capacità ed esperienze professionali”; 

           

Premesso che:  

- Il Comune di Gurro non dispone di figure aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina degli 

incarichi di vertice e regolata dall’art. 109, comma 2 del D.lgs. 267/2000; 

- con Delibera della G.C. n. 23 del 08.03.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, si è deciso 

di avvalersi della prestazione lavorativa ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004, 

del Responsabile del Servizio di Polizia Municipale del Comune di Cannobio Dr. Giacomo 

Massera, dal 08/03/2025 al 31/12/2025; 

 

Visto il D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il D.lgs. 30.03.2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

DECRETA 

 

 

mailto:comune.gurro@ruparpiemonte.it
mailto:protocollo.comune.gurro@pec.it


Per le ragioni esposte in narrativa, di nominare Responsabile dell’area Vigilanza – “Polizia Urbana  - 

Polizia Amministrativa” il Dr. Giacomo Massera, temporaneamente dal 08.03.2025 e fino al 31.12.2025 

conferendo allo stesso la titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione. 

 

Di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 

107, commi 2 e 3 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

Che al dipendente incaricato venga assegnata, per la durata dell’incarico, una retribuzione di posizione 

pari ad € 500,00, ai sensi dell’art. 17, comma 2 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022. 

 

Di dare atto che l’incarico di Elevata Qualificazione affidato con il presente provvedimento potrà essere 

revocato, prima della scadenza, oltre che per ragioni disciplinari, nei casi previsti da norme di legge che 

lo consentono e negli altri casi disciplinati dal contratto di lavoro. 

 

Che la durata del presente Decreto ha carattere provvisorio dal 08.03.2025 al 31.12.2025. 

 

Di dare atto che il Responsabile del Servizio finanziario è incaricato di prevedere il necessario 

finanziamento nel Bilancio di Previsione c.a. 

 

 

 

 

   

IL SINDACO 

Dott. Luigi Valter COSTANTINI 

 

 

 

 

 
 
 


